６介第247号

６障第257号

令和６年（2024年）６月６日

指 定 介護 老人 福祉 施設 の長

介 護 老 人 保 健 施 設 の 長

介 護 医 療 院 の 長

指 定 訪 問 看 護 事 業 所 の 長   様

指 定 障 害 者 支 援 施 設 の 長

指定障害福祉サービス事業所の長

指定障害児通所支援事業所の長

指 定 障害 児入 所施 設等 の長

長野県健康福祉部長

令和６年度長野県喀痰吸引等研修指導者養成講習の開催について（通知）

日頃から県の健康福祉行政に御理解、御協力を賜り、御礼申し上げます。

さて、介護職員等がたんの吸引又は経管栄養を実施するために受講することが必要な喀痰吸

引等研修（第三号研修も含む。）の指導者養成講習を、別紙実施要領に基づき行いますので、

受講を希望する場合は、下記により受講申込をしてください。

なお、申込多数の場合は、登録研修機関の基本研修の講師になる予定の者及び実地研修にお

いて他の法人の職員を受け入れる事業所の者を優先的に受講決定させていただきます。

記

１ 日程、場所及び受講定員

  別紙「開催日程一覧」のとおり

２ 申込方法

  ・郵送又はメールにより申込書類（実施要領の別紙２及び別紙３）を提出してください。

    ・メールで提出する場合は、必ず件名を「喀痰吸引等研修指導者養成講習申込み」として

ください。

３ 申込先

長野県健康福祉部障がい者支援課在宅支援係

（所在地：〒380-8570 長野市大字南長野字幅下692-2）

４ 申込期限

  別紙「開催日程一覧」のとおり

５ その他

・感染症の流行等によっては受講決定後に講習が中止になる可能性があります。

中止の場合は長野県ホームページで御連絡します。

URL：http://www.pref.nagano.lg.jp/kaigo-shien/kenko/koureisha/service

/jigyosha/kyuin.html

  ・受講決定者には、別途受講決定通知を送付します。

（問合せ先）
担 当：介護支援課サービス係 市川、保科
電 話：026-235-7121
ＦＡＸ：026-235-7394
電子メール：kaigo-shien-s@pref.nagano.lg.jp

（問合せ先）
担 当：障がい者支援課在宅支援係 小林、南
電 話：026-235-7104
ＦＡＸ：026-234-2369
電子メール：fuku-zaitaku@pref.nagano.lg.jp